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til at vedtage at tilbyde en frivillig influenzavac- 
cination til deres ældre medborgere. Så det er 
vores holdning i Venstre, at hvis amterne vil det, 
så kan de gøre det. Det er ikke noget, Folketin- 
get behøver at lovgive om; det er egentlig ikke 
noget, Folketinget behøver at blande sig i. Så vi 
kan ikke støtte forslaget, da de amter, der 
mener, at det er en god idé, kan indføre en 
sådan ordning; men de kunne måske lige vente 
og se, hvordan i forsøget i Københavns Kom- 
mune i det næste år forløber. 

Henriette Kjær (KF): 
Ministeren kom med en lang forklaring og en 
god redegørelse for, hvorfor ministeren afviser 
forslaget, og den kan jeg helt tilslutte mig. 

I Det Konservative Folkeparti kan vi heller 
ikke støtte forslaget. Vi er godt tilfredse med, at 
hvis en læge vurderer, det er nødvendigt for en 
ældre person at få en vaccination, kan vedkom- 
mende også få den vederlagsfrit i dag, og den 
ordning synes vi er god og tilstrækkelig. 

Jøm Jespersen (SF): 
SF har i dag den samme holdning til forslaget, 
som vi havde, da det blev behandlet sidste gang 
i maj 1996, dengang fremsat sammen med 
Dansk Folkeparti. 

Vi mener, at ældre, som efter Sundhedsstyrel- 
sens lægefaglige anbefalinger bør vaccineres, 
skal have tilbudet, og vi mener, at økonomien 
skal afvejes efter sociale kriterier. 

Så er vi da i øvrigt spændt på at se, hvad der 
sker, når det forsøg, der er i gang i Københavns 
Kommune, bliver evalueret. Så kunne der 
måske være en saglig basis for at se på sagen en 
gang til. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Ligesom andre ordførere har givet udtryk for, er 
Fremskridtspartiet også principielt tilhængere af 
dette forslag. Og det er sjovt, jeg har lige siddet 
og dykket ned i de forhandlingerne fra Borger- 
repræsentationen i København, hvor jeg bl.a. 
ser, at deres ordfører, fru Hanne Dahlerup, 
siger: 

»Den socialdemokratiske gruppe støtter fuldt 
ud det forslag, der ligger. Vi synes, det er glim- 
rende, hvis vi kan spare de ældre mennesker for 
den lidelse, det er at komme igennem en influ- 
enzaepidemi. Så vi kan altså fuldt ud støtte det.« 

Derudover kan jeg se, at også den konservati- 
ve ordfører har udtalt i »Tænk«> at for 100 kr. pr. 
stk. kan man forhindre, at pensionister, gamle 

mennesker får influenza. Det er fundet for de 
penge. Jeg kan overhovedet ikke begribe, hvad 
det er, Venstre mener; det er, fordi Venstre var 
imod det i Borgerrepræsentationen. 

Det er sådan set skægt at læse sådan nogle 
ting fra Borgerrepræsentationen, men selvfølge- 
lig skal vi ikke være tvunget af Borgerrepræsen- 
tationens holdninger. 

Jeg må sige, at når vi i Fremskridtspartiet 
siger, at vi har meget sympati for dette forslag, 
er det også, fordi det jo står helt klart, at det skal 
være et tilbud. Og jeg synes, at det, der er kom- 
met frem også fra ministeren, er, at det her nu 
ligesom skal gælde for alle. Det er ikke tilfældet. 
Jeg kan godt se, at det skal være et tilbud. Man 
kan selvfølgelig ikke gå ind og tvinge de ældre 
mennesker til en vaccination, og det var der vel 
ingen der kunne finde på. 

Men jeg må også samtidig erkende, at når 
man ser det sådan lidt radikalt fra begge sider, 
er der selvfølgelig også nogle betænkeligheder, 
som det er rimeligt at fremføre under denne 
debat. Derfor synes jeg, at vi må prøve under 
udvalgsbehandlingen at dykke lidt mere ned i 
de forskellige aspekter, der ligger i forslaget, og 
sige: Jamen er det således, at vi måske kan lave 
en anden ordning end lige den, der ligger her i 
dag, så kunne det måske være en idé. 

Umiddelbart må vi sige, at sådan som det lig- 
ger her, er der sympatiske træk, naturligvis, vi 
har selv været fremme med lignende tanker. 
Men vi vil godt lige prøve at få nogle ting belyst 
under udvalgsbehandlingen. 

Ole Donner (DF): 
Der har flere gange i dagens løb været talt om 
genbrugsforslag, og her kan man så sige, at her 
er et forslag, som vi var medforslagsstillere til 
for ca. et år siden. Vi var endda så meget med- 
forslagsstillere, at det var fru Pia Kjærsgaard, 
der udarbejdede lovforslaget. Vi spurgte andre 
partier, om de ville være med, og det ville 
Enhedslisten gerne. Og næsten præcis på etårs- 
dagen bliver det fremsat igen, og vi blev også 
spurgt, om vi ville være med, og vi sagde, at det 
ville vi gerne, men det kom vi så ikke denne 
gang. Men det skal ikke afholde os fra at støtte 
forslaget. 

Når man lægger forslagene ved siden af hin- 
anden, er den eneste modernisering, der har 
fundet sted, at Enhedslisten i bemærkningerne 
har noget med om denne vinter vedrørende 
Københavns Kommune. Det synes vi alt sam- 
men er godt nok. 


